
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le Rochvil

 
dduu  1155  sseepptteemmbb

Le bureau municipal et la 
bibliothèque seront 

fermés le  

8 octobre 2018. 

 

Le Rochvil

bbrree  aauu  1155  ooccttoobbrree  22

 
Avis public  
 
Résumé de la séance 
du conseil 
 
Médiathèque Élise
 
FADOQ 
 
Loisirs  
 

Fabrique  
 

Maison des jeunes 
 
Faucon vous en parle!
 
Concours Maison Fleurie
 

Messages  
 
Régie intermunicipale
 

Nos annonceurs
 

Le bureau municipal et la 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

Le Rochvillois 

22001188    

Page 2 

Résumé de la séance  Page 4 

Médiathèque Élise -Courville Page 8 

Page 9 

Page 10 

Page 15 

Maison des jeunes  Page 16 

Faucon vous en parle!  Page 17 

Concours Maison Fleurie  Page 18 

Page 19 

Régie intermunicipale  Page 24 

Nos annonceurs  Page 25 



AVIS PUBLIC - ÉLECTIONS MUNICIPALES 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 2 



AVIS PUBLIC - ÉLECTIONS MUNICIPALES 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 3 



PROCÈS-VERBAL 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 4 

Lors de la prochaine élection municipale partielle, le 21 octobre 2018, vous serez invité à élire un(e) conseiller 
(ère) qui veillera à l’administration et au développement de votre municipalité.  
 

Il est important de bien comprendre le milieu municipal afin de participer activement à la vie démocratique de 
votre milieu.  
 

Et pourquoi ne pas poser votre candidature lors de ces prochaines élections pour occuper ce poste d’élu ou 
encore inviter quelqu’un à le faire? (voir détails dans le Rochvillois édition août 2018) 
 

 
EXTRAIT DU PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU CONSEIL DU 13 août 2018 à 
20h00, au Centre communautaire, sis au 930 rue du Centre à Saint-Jude. 
 

ADOPTION DES COMPTES À PAYER  
 
CONSIDÉRANT QUE le conseil a pris connaissance de la liste des comptes du mois de juillet 2018 avec les faits 
saillants suivants: 
 

SOMMAIRE JUILLET  
salaires nets   14 918.50 $ 
comptes du mois déjà payés   23 956.06 $ 
comptes du mois à payer   51 864.59 $ 

SOUS-TOTAL 90 739.15 $ 

 
EN CONSÉQUENCE, sur la proposition de monsieur Sylvain Lafrenaye, 
Appuyée par monsieur Francis Grégoire, 
IL EST RÉSOLU: 
D'ADOPTER et D'AUTORISER le paiement des comptes tel que soumis. 
Vu l’absence de la directrice générale et secrétaire-trésorière, je soussignée, Madame Dominique Plouffe, 
secrétaire-trésorière adjointe de la municipalité de Saint-Jude, certifie qu'il y a des fonds disponibles pour 
effectuer ces dépenses. 

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS 

Demande de PPCMOI, insertion résidentielle, Lot 2  709 360 
CONSIDÉRANT que la municipalité a reçu une demande d’insertion résidentielle en milieu agricole du propriétaire 
du lot 2 709 360, sis sur le rang Salvail Nord, à Saint-Jude; 
CONSIDÉRANT QUE le terrain est vacant et qu’il est situé dans la zone 509, aire d’affectation agricole; 
CONSIDÉRANT QUE  la superficie de 1 724.7 m2 du terrain limite la viabilité et la rentabilité du lot à des fins 
agricoles; 
CONSIDÉRANT QUE le lot respecte les normes minimales de lotissement de la règlementation municipale; 
CONSIDÉRANT que le terrain est borné à l’arrière, sur la droite et sur la gauche par une terre en culture et fait 
front sur le rang Salvail Nord; 
CONSIDÉRANT QUE l’implantation d’une résidence n’entraînera pas de contraintes additionnelles au maintien et 
au développement des exploitations agricoles avoisinantes; 
CONSIDÉRANT QUE le projet respecte tous les objectifs et critères du règlement 470-2010 sur les projets 
particuliers de construction, de modification ou d’occupation d’un immeuble; 
CONSIDÉRANT QUE la nouvelle construction serait implantée à l’extérieur de la zone à risque de glissements de 
terrain; 
CONSIDÉRNANT QUE le projet ne contrevient pas à d’autres articles du règlement de zonage de la municipalité; 
CONSIDÉRANT la recommandation formulée par le comité consultatif d’urbanisme de la municipalité de Saint-
Jude lors de sa réunion du 3 août 2018 à l’effet de recommander l’autorisation de la demande de PPCMOI; 
EN CONSÉQUENCE, sur la proposition de monsieur Marco Beaudry, 
Appuyée par madame Annick Corbeil, 

 



PROCÈS-VERBAL 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 5 

IL EST RÉSOLU: 
D’AUTORISER la demande de PPCMOI déposée par le propriétaire du lot  2 709 360, sis sur le rang Salvail 
Nord, à Saint-Jude, et 
D’AUTORISER l’insertion d’une résidence sur ledit lot pour autant que soit respectée la règlementation municipale 
en vigueur. 

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS 
 
Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains – Désignation d’un représentant  

CONSIDÉRANT la démission de madame Kim Tétrault; 
CONSIDÉRANT QUE madame Tétrault était la représentante de la municipalité à la Régie intermunicipale 
d’Acton et des Maskoutains; 
CONSIDÉRANT QUE monsieur Maxim Bousquet est représentant suppléant au sein de la Régie intermunicipale 
d’Acton et des Maskoutains et désire conserver cette fonction; 
CONSIDÉRANT QU’il y a lieu de désigner un nouveau représentant; 
EN CONSÉQUENCE, sur la proposition de madame Annick Corbeil, 
Appuyée par monsieur Sylvain Lafrenaye 
IL EST RÉSOLU: 
DE DÉSIGNER monsieur Francis Grégoire, à titre de représentant de la municipalité de Saint-Jude auprès de la 
Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains; 
DE CONFIRMER monsieur Maxim Bousquet à titre de représentant suppléant. 

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS 

Panneaux de sécurité – Zone scolaire – Achat (Kalitec)  
CONSIDÉRANT l’irrespect des zones scolaires et des traverses piétonnières par plusieurs conducteurs ; 
CONSIDÉRANT QU’il y a lieu d’attirer l’attention des conducteurs sur les zones scolaires et traverses 
piétonnières afin d’assurer la sécurité des enfants se rendant à l’école ; 
CONSIDÉRANT QU’en vertu du programme d’aide financière à la criminalité, il est possible d’obtenir une aide 
financière pour l’acquisition de panneaux qui sensibiliseront les conducteurs ; 
CONSIDÉRANT l’offre reçue de Kalitec ; 
CONSIDÉRANT QUE ces panneaux pourront être déplacés suivant les problématiques constatées ; 
EN CONSÉQUENCE, sur la proposition de monsieur Maxim Bousquet, 
Appuyée par madame Annick Corbeil 
IL EST RÉSOLU: 
D’ACHETER trois silhouettes Kalitec, modèle recto-verso flexible, au montant de 500.50 chacune, plus les frais 
de livraison et les taxes applicables. 
D’IMPUTER la dépense relative à cet achat au Programme de prévention de la criminalité. 

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS 
 
Sommaire des réalisations des actions – An 6 – Dépôt  
La directrice générale par intérim dépose le sommaire des réalisations des actions du Schéma de couverture de 
risques transmises par les services de sécurité incendie locaux. 
Le tout est soumis à titre d’information. 
 
Réponse automatique en multicaserne – Entente avec la Ville de Saint -Hyacinthe – Autorisation de 
signature 
CONSIDÉRANT l’importance de convenir d’entente d’entraide de réponse automatique en multicaserne afin 
d’assurer une protection incendie adéquate sur le territoire de St-Jude advenant un besoin en ce sens ; 
CONSIDÉRANT QUE cette entente permet de recourir aux services du Service de sécurité incendie de la Ville de 
Saint-Hyacinthe afin de compléter leur force de frappe ou combler les besoins en approvisionnement en eau 
requise en conformité avec les différents niveaux de risques et respectant les actions prévues aux plans de mise 
en œuvre ; 
CONSIDÉRANT QU’il n’y a aucun coût pour la municipalité si le service n’est pas utilisé ; 
CONSIDÉRANT la volonté des deux parties d’harmoniser, dans le cadre de l’entente proposée, le taux horaire 
applicable aux membres de leur Service ; 
CONSIDÉRANT le projet d’entente relative à l’établissement des modalités de réponse automatique en 



PROCÈS-VERBAL 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 6 

multicaserne proposé ; 
EN CONSÉQUENCE, sur la proposition de monsieur Sylvain Lafrenaye 
Appuyée par madame Annick Corbeil 
IL EST RÉSOLU : 
D’AUTORISER la signature de l’entente relative à l’établissement des modalités de réponse automatique en 
multicaserne par le maire et la directrice générale suivant le projet proposé. 
Cette entente sera valide pour un délai de cinq ans à compter de sa signature. 

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS 
 

Service incendie – Restructuration – Démission  
Le maire informe les conseillers de la réception de la démission de monsieur Francis Grégoire, laquelle sera 
effective au plus tard au 1er décembre 2018. 
Le maire profite de l’occasion pour remercier monsieur Grégoire pour les excellents services dispensés à la 
municipalité pendant ses années de service.  Il le remercie également d’offrir de demeurer pompier au sein du 
service. 
Le maire informe les conseillers qu’il rencontrera en compagnie de monsieur Sylvain Lafrenaye les cadres du 
service afin de discuter de l’avenir souhaité pour le service. 
Un rapport sera effectué au conseil par la suite. 
 
SUMI – Achat d’équipements en lien avec le service d’inter vention d’urgence en milieu isolé  
 
CONSIDÉRANT QUE la MRC des Maskoutains a reçu une aide financière maximale de 122 310 $ pour soutenir 
l’organisation de services d’urgence en milieu isolé sur le territoire de ladite MRC; 
CONSIDÉRANT QUE la municipalité de Saint-Jude fait partie des Services de sécurité incendie qui dispenseront 
des services d’urgence en milieu isolé sur le territoire; 
CONSIDÉRANT QUE la municipalité de Saint-Jude s’est engagée à établir un protocole local d’intervention 
d’urgence en milieu isolé ou à en posséder un en vigueur, le tout dans le respect du cadre de référence établi par 
le programme d’aide financière pour le soutien à l’organisation des interventions d’urgence hors du réseau routier, 
le tout tel qu’il appert de la résolution numéro 2017-08-190 adoptée le 7 août 2017; 
CONSIDÉRANT QU’une entente d’intervention en milieu isolé pour le territoire de la MRC des Maskoutains doit 
intervenir prochainement et confirmer l’octroi d’une aide financière à la municipalité de Saint-Jude pour se doter 
des équipements requis pour dispenser des services d’urgence en milieu isolé; 
CONSIDÉRANT QUE la municipalité de Saint-Jude entend se doter d’un VTT à chenilles avec coffre arrière 
amovible, treuil et autres accessoires incluant un panier de sauvetage (snowbulance); 
CONSIDÉRANT QUE des casques seront également nécessaires; 
CONSIDÉRANT les prix reçus; 
CONSIDÉRANT QUE la politique de gestion contractuelle de la municipalité et le souhait des membres du conseil 
d’encourager les commerçants locaux, à prix équivalent ou similaire; 
EN CONSÉQUENCE, sur la proposition de monsieur Sylvain Lafrenaye 
Appuyée par monsieur Maxim Bousquet 
IL EST RÉSOLU : 
D’AUTORISER l’achat d’un VTT à chenilles et de ses équipements auprès de Moto Lapierre de St-Jude au 
montant de 18 775,14 $, taxes incluses, le tout suivant l’estimé reçu ; 
D’AUTORISER l’achat d’un panier de sauvetage Gazelle profilé de Medi Sécur au montant de 399 $ plus les 
taxes applicables ; 
D’AUTORISER l’achat d’un traineau d’évacuation (snowbulance) auprès de Équinox Industries LTD au montant 
de 8 331,46 $, plus les taxes applicables ; 
D’AUTORISER l’achat de 4 casques Pit Boss auprès d’ADM Sport au montant de 161,99 $ chacun, plus les taxes 
applicables le tout suivant l’estimé reçu en date du 9 août 2018, le tout conditionnellement à la signature d’une 
entente à intervenir avec la MRC des Maskoutains octroyant à la municipalité de Saint-Jude les sommes requises 
pour ce faire. 

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS 
 

Appui – Ville de St -Pie – Incitatif aux médecins – Pratique en milieu rural  
CONSIDÉRANT la résolution numéro 17-07-2018 adoptée par la Ville de St-Pie demandant au Ministre de la 



PROCÈS-VERBAL 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 7 

La prochaine séance du conseil municipal aura lieu lundi 1er octobre 2018 à 20h00, à la salle du 

Conseil située au 930, rue du Centre à Saint-Jude. Bienvenue à tous et à toutes! 
 

santé du Québec de créer un incitatif aux médecins pour que le milieu rural soit mieux desservit ; 
CONSIDÉRANT QUE la MRC des Maskoutains a appuyé cette résolution ; 
CONSIDÉRANT le besoin de services de santé en milieu rural ; 
CONSIDÉRANT QUE la municipalité de St-Jude est choyée de bénéficier d’un point de service du CLSC ; 
CONSIDÉRANT QUE malgré cela, la présence d’un médecin serait appréciée ; 
EN CONSÉQUENCE, sur la proposition de monsieur Francis Grégoire 
Appuyée par madame Annick Corbeil  
IL EST RÉSOLU : 
D’APPUYER la Ville de St-Pie dans sa démarche pour inviter le Ministre de la santé à mettre en place des 
incitatifs pour intéresser les médecins à la pratique en milieu rural et 
DE TRANSMETTRE copie de la présente résolution au Ministre de la santé, monsieur Gaétan Barrette. 

ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS 
 
Programme Petits établissements accessibles (PEA) – Information  
La directrice générale par intérim informe la population du programme Petits établissements accessibles (PEA) 
mis en place par le gouvernement du Québec, lequel vise à améliorer l’accessibilité des personnes handicapées 
pour les locataires d’établissements commerciaux, d’affaires et de réunion non soumis à une obligation légale en 
matière d’accessibilité. 
 
Par ce programme, les propriétaires et les locataires des bâtiments visés pour la réalisation de travaux permettant 
d’appliquer les exigences d’accessibilité du Code de construction. 
 
Mémoires Rochvilloises – Projection 30 septembre 2018 – St-Hyacinthe  
 
La directrice générale par intérim informe la population que le documentaire "Mémoires Rochvilloises" sera 
présenté à St-Hyacinthe le 30 septembre prochain.  Monsieur le maire, Yves de Bellefeuille sera présent. 
 

 
 

Le texte de ces résolutions est sujet à l’approbation du procès-verbal par le conseil. Veuillez prendre note que la 
version complète des procès-verbaux est accessible à tous sur le site internet de la municipalité au 

www.saintjude.qc.ca sous la rubrique Conseil municipal ou en version papier au bureau municipal, du lundi au 
vendredi de 8 h 00 à 12 h et de 13 h à 16 h 30. 

 

 
 
 
 
 

 
 

La Journée internationale des aînés est l'occasion de souligner la valeur immense des personnes aînées dans 
notre société. Cette année, le thème « Partenaires pour un mieux-vivre ». 

 
Le 7 octobre prochain sera la Journée nationale de reconnaissance des pompiers. Au nom de la population de 
Saint-Jude et en mon nom personnel, je tiens à remercier très sincèrement les pompiers de notre Service 
Sécurité Incendie qui font un travail remarquable dans des conditions difficiles et parfois dangereuses. Nous 
saluons leur dévouement, leur courage, leur bravoure, et leur efficacité à apporter les secours adéquats. 
 

Je vous remercie encore de votre engagement au service de la population. 
 

Yves de Bellefeuille 
Maire de Saint -Jude  



MÉDIATHÈQUE 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 8 

VISITEZ NOTRE CATALOGUE VIRTUEL 
Voici l’adresse électronique pour le site de la 

bibliothèque  http://bec.daphnis.opalsinfo.net 

 

 
 
 

 
Nos  auteurs québécois ou canadiens 

 
• Mourir, mais pas trop  (Agnès Gruda) 

• Alice, une femme inoubliable v.3  (Suzanne Roy) 

• Soupers de fille  (Pascale Wilhelmy) 

• Se tenir debout  (Marcel Leboeuf) 

• La coiffeuse de Dieu attend un enfant (Marc Fisher) 

• Bien roulée… et future mariée  (Annie Lambert) 

• Je t’aime…moi non plus v.2 (Catherine Bourgault) 

• Hôtel lonely hearts  (Heather O’Neill) 

• Famille futée 2 (C.O’Gleman et A. Diaz) 

• Le retour à la bière et au hockey (Helen Antoniou) 
 

Et les autres titres disponibles… 
 

�   Les os du diable   (Kathy Reichs) 

�   Ça v.1 (Stephen King) 

�   Masi  (Gary Victor) 

� Le président a disparu (B. Clinton et J. Patterson) 

� Sur un mauvais adieu  (Michael Connelly) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
DVD : Les êtres chers de Anne Émond – Babel de Alejandro Gonzalez Inarritu – Dr. Dolittle 2 
de Larry Levin – Plus sexy que jamais de Philippe Laprise – Le conte de Despereaux  

 

Septembre mois de la nature 
Venez découvrir les livres que l’on vous a choisis.  

 

Jeunes lecteurs 
La chute de Sparte 
OMG! V.1 

Nous les filles de nulle part 
Bine v.6 
La vie compliquée de Léa Olivier V.0 
 
 

Enfants 
Carré comme… 

P’tit loup apprend à jardiner 

J’aime lire v.12 

La piscine 

La poule qui roule 
 

� Condor   (Caryl Férey) 

� Une fille comme elle   (Marc Levy) 

� À nous (Elin Hilderbrand) 

� Ivresse (Catherine McKenzie) 

�  Agroécologie   (Robert Elger) 

 



FADOQ 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 9 

 
 
 
 

Chèque 
En main propre 



LOISIRS  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 10 

 



LOISIRS  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 11 

 



LOISIRS  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 12 

 



LOISIRS  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cours annulé par 
manque d'inscription 



LOISIRS 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 14 



LA FABRIQUE DE SAINT

 

Bienvenue les mardis à Saint

Vous avez un problème avec l’alcool ?
Le désir d’arrêter de boire est la

membre des Alcooliques Anonymes.

Réunion type discussion pour a
Tous les mardis à 19h45 à la Sacristie de l’église de 

Nos membres vous accueilleront!
 

DIMANCHE LE

À COMPTER DE 10H00 A.M.

EXCEPTIONNELLEMENT

AU PAVILLON DE L'ÉRABLE
ADULTE : 12.00 $  DE 6 À 11 ANS

ENFANT DE 5 ANS ET MOINS

MESSE À COMPTER DE 10H00 À L'ÉGLISE

SUIVIE DE LA VISITE AU CIMETIÈRE POUR

HONORER NOS DÉFUNTS.

BRUNCH AU PROFIT DE LA FABRIQUE

MERCI DE VENIR NOUS ENCOURAGER !

LES MEMBRES DE L'

 
 

LA FABRIQUE DE SAINT-JUDE 

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8

AA 
Bienvenue les mardis à Saint-Jude! 

 
Vous avez un problème avec l’alcool ? 

Le désir d’arrêter de boire est la seule condition pour devenir 
membre des Alcooliques Anonymes. 

 
Réunion type discussion pour alcooliques seulement.
Tous les mardis à 19h45 à la Sacristie de l’église de 

Saint-Jude. 
Nos membres vous accueilleront! 

SUPER BRUNCH 

 

DIMANCHE LE 16 SEPTEMBRE 2018

 

À COMPTER DE 10H00 A.M. 

 
EXCEPTIONNELLEMENT 

AU PAVILLON DE L'ÉRABLE
: 12.00 $  DE 6 À 11 ANS : 6.00 $

ENFANT DE 5 ANS ET MOINS : GRATUIT
 

ÉGALEMENT 

 
MESSE À COMPTER DE 10H00 À L'ÉGLISE

SUIVIE DE LA VISITE AU CIMETIÈRE POUR

HONORER NOS DÉFUNTS. 

BRUNCH AU PROFIT DE LA FABRIQUE

 

MERCI DE VENIR NOUS ENCOURAGER !
 

LES MEMBRES DE L'ASSEMBLÉE DE FABRIQUE DE SAINT

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 15 

seule condition pour devenir 

lcooliques seulement. 
Tous les mardis à 19h45 à la Sacristie de l’église de  

16 SEPTEMBRE 2018 

 

AU PAVILLON DE L'ÉRABLE 
: 6.00 $ 

: GRATUIT 

MESSE À COMPTER DE 10H00 À L'ÉGLISE 

SUIVIE DE LA VISITE AU CIMETIÈRE POUR 

BRUNCH AU PROFIT DE LA FABRIQUE 

MERCI DE VENIR NOUS ENCOURAGER ! 

ASSEMBLÉE DE FABRIQUE DE SAINT-JUDE 



LA MAISON DES JEUNES

 

ACTIVITÉS Maison de Jeunes
Nouvel horaire d’activité
 
Dimanche de 13h30 à 16h30, libre
Mardi de 15h à 18h, parascolaire
Jeudi de 15h à 18h, parascolaire et 18h à 21h libre si pédago le lendemain
Vendredi 15h à 17h30, parascolaire et 
Samedi de 13h30 à 14h30, parascolaire et 14h30 à 16h30, libre

Parascolaire: des animateurs qualifiés sont disponibles pour 

superviser vos enfants au retour de l’école le mardi, jeudi et vendredi de 

15h00 à 16h30 pour les élèves du primaire et de 16h30 à 18h30

élèves du secondaire. Le transport du retour est assuré par la MDJ.  

Ceux qui le désire peuvent rester pour la soirée le vendredi de la Maison 

des Jeunes, soit jusqu’à 22h00. Ils doivent, par contre, avoir un

de l’argent pour leur repas.

 

Dimanche 
 

 

Mardi 
 

septembre / octobre 2018
9 Libre 11 Parascolaire 

16 Libre 18 Parascolaire 

23 Libre 25 Parascolaire 

30 Libre 2 Parascolaire 

7 Libre 9 Parascolaire 

LA MAISON DES JEUNES 

S e p t e m b r e  2 0 1 8

Maison de Jeunes 
Nouvel horaire d’activité 

Dimanche de 13h30 à 16h30, libre 
Mardi de 15h à 18h, parascolaire 
Jeudi de 15h à 18h, parascolaire et 18h à 21h libre si pédago le lendemain
Vendredi 15h à 17h30, parascolaire et 17h30 à 22h, libre 
Samedi de 13h30 à 14h30, parascolaire et 14h30 à 16h30, libre 

 
 

 
 
 

des animateurs qualifiés sont disponibles pour 

superviser vos enfants au retour de l’école le mardi, jeudi et vendredi de 

élèves du primaire et de 16h30 à 18h30

e transport du retour est assuré par la MDJ.  

Ceux qui le désire peuvent rester pour la soirée le vendredi de la Maison 

des Jeunes, soit jusqu’à 22h00. Ils doivent, par contre, avoir un

de l’argent pour leur repas. 

 

Jeudi  
 

 

Vendredi  
 

septembre / octobre 2018  

13 Parascolaire 14 Parascolaire 

Je relaxe 

20 Soirée électorale 21 Sortie Escalade

27 Parascolaire 28 Journée de la 

culture 

4 Parascolaire 5 Parascolaire 

11 Parascolaire 12 Parascolaire

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 16 

Jeudi de 15h à 18h, parascolaire et 18h à 21h libre si pédago le lendemain 

des animateurs qualifiés sont disponibles pour 

superviser vos enfants au retour de l’école le mardi, jeudi et vendredi de 

élèves du primaire et de 16h30 à 18h30 pour les 

e transport du retour est assuré par la MDJ.  

Ceux qui le désire peuvent rester pour la soirée le vendredi de la Maison 

des Jeunes, soit jusqu’à 22h00. Ils doivent, par contre, avoir un lunch ou 

 
 

Samedi 
 

14 Parascolaire  15 Sortie verger 

et labyrinthe 

 

21 Sortie Escalade 22 Conseil des 

jeunes et libre 

28 Journée de la 29 Sortie à la 

Ronde 

 6 Parascolaire et 

libre 

12 Parascolaire 13 Parascolaire et 

libre 



 

La chronique Faucon vous en parle!

Une soirée réussie pour observer les Perséides.

Par Guy Fitzgerald  

Le 11 août dernier, l’UQROP a organisé une soirée d’observation des Perséides sur le site de 
Saint-Jude. Dame Nature était au rendez
aucun nuage, pas de lune, très peu de pollution lumineuse. Près de 200 personnes ont participé à l’activité. En plus 
d’observer le firmament, les visiteurs ont pu marcher dans le sentier des chouettes et voir nos oiseaux nocturnes 
dans un contexte très différent des journées habituel

Les Perséides sont en fait des météorites. Des 
petit pois qui se désintègrent en entrant dans l’atmosphère de la Terre. Cette pluie d’étoiles filantes se produit 
chaque été. Les meilleures nuits pour les observer sont autour du 12 août.  
réalisée par un participant, Monsieur Joël Escallier. On peut voir ce montage à l’adresse 
https://youtu.be/GqRTDPuxhCA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo de Joël Escallier 

Ne manquez pas de visiter Chouette à voir!

Nous sommes toutes les fins de semaine jusqu’à l’Action de grâce. Suivez

et sur notre page facebook. 

FAUCON VOUS EN PARLE! 

S e p t e m b r e  2 0 1 8

Faucon vous en parle!      

Une soirée réussie pour observer les Perséides.  

Le 11 août dernier, l’UQROP a organisé une soirée d’observation des Perséides sur le site de 
Jude. Dame Nature était au rendez-vous avec les conditions optimales du site pour voir ces étoiles filantes

ès peu de pollution lumineuse. Près de 200 personnes ont participé à l’activité. En plus 
d’observer le firmament, les visiteurs ont pu marcher dans le sentier des chouettes et voir nos oiseaux nocturnes 
dans un contexte très différent des journées habituelles, à la noirceur. 

Les Perséides sont en fait des météorites. Des débris de la comète Swift-Tuttle de la taille d'un grain de sable 
qui se désintègrent en entrant dans l’atmosphère de la Terre. Cette pluie d’étoiles filantes se produit 

que été. Les meilleures nuits pour les observer sont autour du 12 août.  Une séquence animée de photos a été 
réalisée par un participant, Monsieur Joël Escallier. On peut voir ce montage à l’adresse 

Chouette à voir! cet automne pour en apprendre davantage sur des oiseaux fascinants.   

Nous sommes toutes les fins de semaine jusqu’à l’Action de grâce. Suivez-nous sur notre site Internet 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 17 

Le 11 août dernier, l’UQROP a organisé une soirée d’observation des Perséides sur le site de Chouette à voir! à 
vous avec les conditions optimales du site pour voir ces étoiles filantes : 

ès peu de pollution lumineuse. Près de 200 personnes ont participé à l’activité. En plus 
d’observer le firmament, les visiteurs ont pu marcher dans le sentier des chouettes et voir nos oiseaux nocturnes 

la taille d'un grain de sable à un 
qui se désintègrent en entrant dans l’atmosphère de la Terre. Cette pluie d’étoiles filantes se produit 

ne séquence animée de photos a été 
réalisée par un participant, Monsieur Joël Escallier. On peut voir ce montage à l’adresse 

cet automne pour en apprendre davantage sur des oiseaux fascinants.   

nous sur notre site Internet uqrop.qc.ca 



CONCOURS MAISON FLEURIE 2018 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 18 

 
Concours Maison Fleurie 2018 

 

Nous sommes heureux de vous dévoiler les gagnants de notre concours et nous profitons de 
l’occasion pour féliciter tous les gens  qui  font un effort pour embellir leur demeure et par le fait 
même notre village!  
 
 
Gagnants toute catégorie 
Sylvie Côté & Bernard Roy 
Roger Dionne & René Gadbois 
Micheline Plante & Marcel Pelchat 
Émilie Bélisle & Pierre-Luc Hébert 
Carole Gadbois & Richer Gagnon 
 
 
Mentions 
Line Pelletier & Henri Carrier 
Marie-Claire Rodier-Magnan & André Magnan 
Dominique Gagnon & Dominique Lanoie 
Raymonde Daraîche & Pierre Breton 
Lise Carrier & Claude Gosselin 

   

Sincères félicitations à tous et à toutes ! 
 

Le comité 
Annie Dauphinais 792-3848   Marie-Claude Morin  792-2281 
Doris Provençal 792-3991  Sylvie Tanguay  792-3260 
Carmelle Laflamme 792-2337 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les abris temporaires d'hiver pour véhicules peuvent être installés à partir du 
1er octobre  et doivent être enlevés au 

 
 

Veuillez noter que l'inspecteur municipal procèdera à la lecture des compteurs d'eau vers la 
fin du mois d'octobre ou le début du mois de novembre. La lecture se fait à partir du 
compteur extérieur, donc, il n'est pas nécessaire qu'il entre à l'intérieur des bâtiments.
Si vous êtes absent, l’employé laissera un carton; nous vous demandons de téléphoner 
au bureau municipal au 450 792
 

 
 
 
Cueillette de pneus hors d'usage et collecte des
15 septembre 2018 de 7h30 à 11h30
rebuts le 26 septembre 2018. 

Un beau geste pour vous et pour l'environnement!

LECTURE DU COM

MESSAGES  

S e p t e m b r e  2 0 1 8

RAPPELS!  

ABRIS D'AUTOS   
 
 

d'hiver pour véhicules peuvent être installés à partir du 
et doivent être enlevés au plus tard le 30 avril  de chaque année

 
 
 

Veuillez noter que l'inspecteur municipal procèdera à la lecture des compteurs d'eau vers la 
fin du mois d'octobre ou le début du mois de novembre. La lecture se fait à partir du 
compteur extérieur, donc, il n'est pas nécessaire qu'il entre à l'intérieur des bâtiments.
Si vous êtes absent, l’employé laissera un carton; nous vous demandons de téléphoner 
au bureau municipal au 450 792-3855, poste 8001.  

de pneus hors d'usage et collecte des résidus domestiques dangereux 
de 7h30 à 11h30  au centre communautaire. Collecte des gros 

 
Un beau geste pour vous et pour l'environnement!  

LECTURE DU COMPTEUR D'EAU 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 19 

d'hiver pour véhicules peuvent être installés à partir du  
de chaque année. 

Veuillez noter que l'inspecteur municipal procèdera à la lecture des compteurs d'eau vers la 
fin du mois d'octobre ou le début du mois de novembre. La lecture se fait à partir du 
compteur extérieur, donc, il n'est pas nécessaire qu'il entre à l'intérieur des bâtiments. 
Si vous êtes absent, l’employé laissera un carton; nous vous demandons de téléphoner 

résidus domestiques dangereux le  
au centre communautaire. Collecte des gros 



MESSAGES  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

 
S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 20 

 



 

SOIRÉE DE DANSE EN LIGNE 

Au local de l’église de Saint-Bernard, 
présenté, en Blu-Ray et sur écran géant, le film
 

Tarification 
 

1$ pour un étudiant du primaire
2$ pour un étudiant 
5$ pour une famille 

 
 

* Un breuvage et sac de grignotines sont ensuite remis 
gratuitement, lors de l’intermission, à partir de coupons remis à 
l’entrée. 
 

Ce sont des repas préparés par le Centre 
et livrés à domicile, au coût de 7.25 $, pour les personnes de 65 ans et plus.
But : nous encourager à demeurer en santé dans nos milieux.
Pour inscription

information : Robert Perreault (450
 
 
 

Les prochaines cuisines collectives 
30 octobre et 27 novembre, au local de la sacristie de S
au coût de 15 $. Pour les nouvelles inscriptions, les faire au moins une semaine 
à l’avance, en réservant auprès de Robert Perreault (450
 
 

 
Il y aura soirée de danse en ligne, au local de l’église de S
19 h 30, avec la musique et les chansons d’ Yvon Daunais, et le buffet de fin de soirée, le tout au 

MESSAGES  

S e p t e m b r e  2 0 1 8

POPOTE ROULANTE  

CUISINE COLLECTIVE  

CINÉ-FAMILLE   

SOIRÉE DE DANSE EN LIGNE  

Bernard, vendredi le 5 octobre à 19 h 30 , sera 
Ray et sur écran géant, le film : « Paddington 2 » .  

1$ pour un étudiant du primaire 
2$ pour un étudiant du secondaire ou un adulte 

 

Un breuvage et sac de grignotines sont ensuite remis 
gratuitement, lors de l’intermission, à partir de coupons remis à 

 
 
  
 

Ce sont des repas préparés par le Centre d’Action Bénévole de St
et livrés à domicile, au coût de 7.25 $, pour les personnes de 65 ans et plus.

: nous encourager à demeurer en santé dans nos milieux.
Pour inscription : Mme Claudette Duhamel (450-773-4966 poste 35), et pour 

: Robert Perreault (450-792-2270). 

 
 

 des Quatre-Vents seront les 26 septembre, 
30 octobre et 27 novembre, au local de la sacristie de Saint-Bernard et toujours 
au coût de 15 $. Pour les nouvelles inscriptions, les faire au moins une semaine 
à l’avance, en réservant auprès de Robert Perreault (450-792-2270). 

 

Il y aura soirée de danse en ligne, au local de l’église de Saint-Bernard, le vendredi 14 septembre à 
19 h 30, avec la musique et les chansons d’ Yvon Daunais, et le buffet de fin de soirée, le tout au 

coût de 10$.  
 
 
Pour information : Robert Perreault 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 21 

, sera 

Un breuvage et sac de grignotines sont ensuite remis 
gratuitement, lors de l’intermission, à partir de coupons remis à 

d’Action Bénévole de St-Hyacinthe 
et livrés à domicile, au coût de 7.25 $, pour les personnes de 65 ans et plus. 

: nous encourager à demeurer en santé dans nos milieux. 
4966 poste 35), et pour 

Vents seront les 26 septembre, 
et toujours 

au coût de 15 $. Pour les nouvelles inscriptions, les faire au moins une semaine 

Bernard, le vendredi 14 septembre à  
19 h 30, avec la musique et les chansons d’ Yvon Daunais, et le buffet de fin de soirée, le tout au  

: Robert Perreault (450-792-2270). 



 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MESSAGES  

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 22 



 

MESSAGES  

S e p t e m b r e  2 0 1 8

13h

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 23 

13h 



 

 

LE RECYCLAGE DES MATIÈRES ORGANIQUES SANS TRACAS…

Voici quelques trucs pour l’utilisation du bac brun 

 Sortir le bac à chaque collecte et éviter de le laisser au soleil;  
 

 Laver le bac au besoin en utilisant du vinaigre blanc, laisser sécher et saupoudrer un peu de 
bicarbonate de soude ; 

 
 Ajouter un grand sac en papier ou envelopper 

papier journal pour absorber les liquides et limiter les odeurs ;
 
 Afin d’éviter d’attirer les intrus en période de canicule, conserver les restants de 

viandes ou de fruits de mer au congélateur et les déposer au moment de 
 

 

 
 

 
 

Quelques trucs pour améliorer la qualité du tri des  matières résiduelles

� Aménager un endroit facile d’accès avec des contenants

 
� Rassembler les pellicules de plastique recyclable ou extensible 

dans un même sac 
 

� Rincer et retirer les bouchons et couvercles des contenants
 

� Retirer les circulaires des « Publi-
 

Seuls les imprimés , contenants  et 
que les pellicules de plastique extensibles 

 

www.riam.quebec 
450 774-2350  

 

Des vers blancs dans le bac…

Utiliser du sel ou du vinaigre avec de l’eau bouillante pour les 

,,

RÉGIE INTERMUNICIPALE 

S e p t e m b r e  2 0 1 8

UN CONSEIL DE LA RÉGIE
POUR VOUS FACILITER LA VIE

LE RECYCLAGE DES MATIÈRES ORGANIQUES SANS TRACAS…

Voici quelques trucs pour l’utilisation du bac brun sans désagréments : 

Sortir le bac à chaque collecte et éviter de le laisser au soleil;   

Laver le bac au besoin en utilisant du vinaigre blanc, laisser sécher et saupoudrer un peu de 

Ajouter un grand sac en papier ou envelopper les résidus alimentaires dans du 
papier journal pour absorber les liquides et limiter les odeurs ; 

Afin d’éviter d’attirer les intrus en période de canicule, conserver les restants de 
viandes ou de fruits de mer au congélateur et les déposer au moment de 

Quelques trucs pour améliorer la qualité du tri des  matières résiduelles

Aménager un endroit facile d’accès avec des contenants  d’un volume adéquat pour déposer chaque matière

Rassembler les pellicules de plastique recyclable ou extensible 

Rincer et retirer les bouchons et couvercles des contenants 

-sacs » ainsi que les sacs des boites de céréales

et emballages  de papier, carton, verre, métal, plastique identifié par un logo 
que les pellicules de plastique extensibles sont recyclables.  

 

Des vers blancs dans le bac…  

Utiliser du sel ou du vinaigre avec de l’eau bouillante pour les 
éliminer 

,  , ,  ou,, 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 24 

UN CONSEIL DE LA RÉGIE 
POUR VOUS FACILITER LA VIE  ! 

LE RECYCLAGE DES MATIÈRES ORGANIQUES SANS TRACAS…  

Laver le bac au besoin en utilisant du vinaigre blanc, laisser sécher et saupoudrer un peu de 

les résidus alimentaires dans du 

Afin d’éviter d’attirer les intrus en période de canicule, conserver les restants de 
viandes ou de fruits de mer au congélateur et les déposer au moment de la collecte.  

Quelques trucs pour améliorer la qualité du tri des  matières résiduelles  

d’un volume adéquat pour déposer chaque matière 

que les sacs des boites de céréales 

de papier, carton, verre, métal, plastique identifié par un logo  ainsi 

 

Utiliser du sel ou du vinaigre avec de l’eau bouillante pour les 

ou 



 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

NOS ANNONCEURS 

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8

 
 

 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 25 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOS ANNONCEURS 

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8

 

 

 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 26 



 

 

NOS ANNONCEURS 

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 27 



 

 

1-844-774-

NOS ANNONCEURS 

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8

-6952 

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 28 



 

 

NOS ANNONCEURS 

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  

S e p t e m b r e  2 0 1 8  Page 29 



 

 

BIENVENUE À NOS NOUVEAUX BÉBÉS!
 

Le conseil municipal, en adoptant sa politique familiale, voulait souligner d’une 
façon particulière l’arrivée d’un nouveau petit dans son village. C’est ainsi que 
Marie-Claude 
leur remettre un panier d’accueil au nom de la municipalité.
Nous demandons votre contribution en appelant au bureau municipal au 
450-792
une information que nous ne possédons pas.

 

TARIFS POUR LA PUBLICITÉ DANS LE JOURNAL LE ROCHVIL LOIS

Vous êtes en affaires et vous désirez vous faire connaître et cibler la population de Saint
Contactez Pascale Brouillard au bureau municipal pour insérer votre carte professionnelle dans 
Rochvillois Tél. (450) 792-3855 poste 8001.
 

Carte professionnelle 50$/année pour 11 parutions. Est incluse dans ce coût, un pleine page 
annuellement. Vous pourrez déterminer la date de parution de la page au moment qui vous convient.

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

UN MARIAGE EN VUE? UNE FÊTE DE FAMILLE À CÉLÉBRER? SAVEZ
POUVEZ LOUER DES LOCAUX DU CENTRE COMMUNAUTAIRE?

 
 

Un tarif est appliqué pour la location des locaux du centre communautaire. Cependant, les locaux 
sont prioritairement  utilisés, et ce, sans frais, par les organismes à but non lucratif de la municipalité 
de Saint-Jude. ll s’agit de s’adresser au bureau mun
un contrat de location. À ces montants, il faut ajouter les taxes en vigueu r
 

Tarif pour la location des locaux du centre communa utaire

Carte professionnelle standard
Espace de 2 
1/2 page de publicité + 1 page complète
1 page complète de publicité
1 page de publicité pour une parution
1/2 page de publicité pour une parution
1/4 page de publicité pour 
1/4 page de publicité annuelle
Abonnement postal au journal

LOCAL  
Salle Roger -Roy 
- sans musique, sans danse 
- avec musique, sans danse 
- avec musique, avec danse 
Cuisinette seulement  
Salle des patineurs  
Non-résidants  

 

J u i n  2 0 1 8

BIENVENUE À NOS NOUVEAUX BÉBÉS!

Le conseil municipal, en adoptant sa politique familiale, voulait souligner d’une 
façon particulière l’arrivée d’un nouveau petit dans son village. C’est ainsi que 

Claude Dulude va rencontrer les parents de chaque nouveau
leur remettre un panier d’accueil au nom de la municipalité.
Nous demandons votre contribution en appelant au bureau municipal au 

792-3855 pour nous informer d’un nouveau-
une information que nous ne possédons pas. 

 
TARIFS POUR LA PUBLICITÉ DANS LE JOURNAL LE ROCHVIL LOIS

(pour 11 parutions)  
 

Vous êtes en affaires et vous désirez vous faire connaître et cibler la population de Saint
Contactez Pascale Brouillard au bureau municipal pour insérer votre carte professionnelle dans 

3855 poste 8001. 

professionnelle 50$/année pour 11 parutions. Est incluse dans ce coût, un pleine page 
annuellement. Vous pourrez déterminer la date de parution de la page au moment qui vous convient.

 
UN MARIAGE EN VUE? UNE FÊTE DE FAMILLE À CÉLÉBRER? SAVEZ

POUVEZ LOUER DES LOCAUX DU CENTRE COMMUNAUTAIRE?

Un tarif est appliqué pour la location des locaux du centre communautaire. Cependant, les locaux 
utilisés, et ce, sans frais, par les organismes à but non lucratif de la municipalité 

Jude. ll s’agit de s’adresser au bureau municipal au 450-792-3855 pour réserver et de signer 
À ces montants, il faut ajouter les taxes en vigueu r

Tarif pour la location des locaux du centre communa utaire  : 

PUBLICITÉ TARIF
Carte professionnelle standard 50$/année
Espace de 2 cartes professionnelles 75$/année
1/2 page de publicité + 1 page complète 200$/année
1 page complète de publicité 300$/année
1 page de publicité pour une parution 40$/unité
1/2 page de publicité pour une parution 20$/unité
1/4 page de publicité pour une parution 10$/unité
1/4 page de publicité annuelle 100$/année
Abonnement postal au journal 30$/année

TARIF 1-100 personnes  TARIF 101
 

150.00$ 
170.00$ 
190.00$ 
45.00$ 
85.00$ 

+60.00$ 

J u i n  2 0 1 8  Page 30 

BIENVENUE À NOS NOUVEAUX BÉBÉS!  

Le conseil municipal, en adoptant sa politique familiale, voulait souligner d’une 
façon particulière l’arrivée d’un nouveau petit dans son village. C’est ainsi que 

Dulude va rencontrer les parents de chaque nouveau-né afin de 
leur remettre un panier d’accueil au nom de la municipalité. 
Nous demandons votre contribution en appelant au bureau municipal au  

-né à Saint-Jude, car c’est  

TARIFS POUR LA PUBLICITÉ DANS LE JOURNAL LE ROCHVIL LOIS 

Vous êtes en affaires et vous désirez vous faire connaître et cibler la population de Saint-Jude? 
Contactez Pascale Brouillard au bureau municipal pour insérer votre carte professionnelle dans Le 

professionnelle 50$/année pour 11 parutions. Est incluse dans ce coût, un pleine page 
annuellement. Vous pourrez déterminer la date de parution de la page au moment qui vous convient. 

UN MARIAGE EN VUE? UNE FÊTE DE FAMILLE À CÉLÉBRER? SAVEZ-VOUS QUE VOUS 
POUVEZ LOUER DES LOCAUX DU CENTRE COMMUNAUTAIRE?  

Un tarif est appliqué pour la location des locaux du centre communautaire. Cependant, les locaux 
utilisés, et ce, sans frais, par les organismes à but non lucratif de la municipalité 

3855 pour réserver et de signer 
À ces montants, il faut ajouter les taxes en vigueu r. 

TARIF 
50$/année 
75$/année 
200$/année 
300$/année 
40$/unité 
20$/unité 
10$/unité 
100$/année 
30$/année 

TARIF 101-300 personnes  
 

150.00$ 
180.00$ 
210.00$ 

 
 

+60.00$ 



 

 

ASSEMBLÉES DU CONSEIL  
 
Les prochaines séances ordinaire
20h00 et auront lieu aux dates suivante

1er octobre 

Le maire, monsieur Yves de Bellefeuille, est disponible sur 

les citoyens et citoyennes de Saint

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 

 
 
 
Maire 
 
 M. Yves de Bellefeuille (450) 888
 

Conseillers 
 

 M. Sylvain Lafrenaye  (450) 
 M. Francis Grégoire   (450) 792
 Mme Annick Corbeil   (450) 501
 
Personnel du bureau municipal  
 
 Nancy Carvalho, directrice générale
 Dominique Plouffe, directrice générale adjointe
 Pascale Brouillard, commis de bureau
 David Jacob, inspecteur municipal
 Mathieu Senécal, inspecteur
 Disponible les lundis et vendredis
 Maxime Girard, coordonnateur en loisir
 

J u i n  2 0 1 8

ordinaire s du Conseil se tiendront au 93 0, rue du Centre à 
suivante s: 

1er octobre - 5 novembre - 3 décembre  

ves de Bellefeuille, est disponible sur rendez-vous

les citoyens et citoyennes de Saint-Jude au bureau municipal.

(450) 888-0663 

(450) 792-3864 M. Maxim Bousquet  
(450) 792-2024  M. Marco Beaudry 
(450) 501-9067 

 

Nancy Carvalho, directrice générale 
Dominique Plouffe, directrice générale adjointe 
Pascale Brouillard, commis de bureau 

, inspecteur municipal 
eur en bâtiment (urbanisme et émission des permis)

et vendredis de 8h30 à 16h30. 
Maxime Girard, coordonnateur en loisirs 

21 octobre 2018 

J u i n  2 0 1 8  Page 31 

0, rue du Centre à 

vous pour rencontrer 

Jude au bureau municipal. 

 (450) 230-1554 
  (450) 278-4636 

en bâtiment (urbanisme et émission des permis) 



 

 
Tous vos articles devront nous parvenir pour le
municipal à l’adresse suivante : 940, rue du Centre
courriel : adminstjude@ mrcmaskoutains.qc.ca. Consultez notre site web :

BUREAU MUNICIPAL   
Adresse:  940, rue d
Téléphone:   (450) 792
Télécopieur:   (450) 792
Courriel:   munstjude@mrcmaskoutains.qc.ca
Site internet:   www.saint
lundi au vendredi:  9 h 00 à 12 h et 13 h 30 à 16 h
 

SERVICE DE SÉCURITÉ INCENDIE
Adresse de la caserne : 1427 rue Ste
Directeur : M. Francis Grégoire
 

LOCAL DES LOISIRS  
Adresse: 922, rue du Centre
 
CENTRE COMMUNAUTAIRE 
Adresse: 930, rue d
Téléphone: (450) 792
 

BIBLIOTHÈQUE  
Adresse: 926, rue d
Téléphone: (450) 792
Courriel: biblio-st-
 

MAISON DES JEUNES  
Adresse: 1426, rue 
Téléphone: (450) 250
Courriel: mdj4vents@hotmail.com
 

FABRIQUE OU ÉGLISE SAINT- JUDE
Adresse: 931, rue 
Téléphone: (450) 792
Curé: Gérard Saint
 
FADOQ  
Adresse: 930, rue du Centre
Téléphone: (450) 250
Télécopieur: (450) 924
Courriel:  info@fadoqstjude.com
Site internet: www.fadoqstjude.com
 

ÉCOLE AUX QUATRE-VENTS (P avillon Saint
Adresse: 1441, rue Saint
Téléphone: (450) 773
 

BUREAU DE POSTE (Saint- Bernard
Adresse: 405, rue Principale
Téléphone: (450) 792
Heures d'ouverture: Lundi au vendredi 9h00 à 11h30
 lundi, mardi, merc.
 Jeudi 17h30 à 19h00
CLSC SAINT-JUDE  
Adresse: 938, rue d
Téléphone: (450) 768
 

Heures d'ouverture: Mercredi 8h00 à 12h00 
Prélèvements de 8h20 à 10h sur rendez
  
La clinique de vaccination des bébés est ouverte les 3èmes mardis du mois en 
rendez-vous, il s’agit de contacter le centre de rendez
 

Tous vos articles devront nous parvenir pour le  premier de chaque mois avant 16 
940, rue du Centre , Saint-Jude (Québec) J0H 1

mrcmaskoutains.qc.ca. Consultez notre site web :   www.saint

    
940, rue d u Centre 
(450) 792-3855 
(450) 792-3828 
munstjude@mrcmaskoutains.qc.ca  
www.saint -jude.ca  
9 h 00 à 12 h et 13 h 30 à 16 h  

SERVICE DE SÉCURITÉ INCENDIE 9-1-1   
1427 rue Ste-Catherine 
M. Francis Grégoire 

    
922, rue du Centre 

    
930, rue du Centre 
(450) 792-3855 poste 8007 

    
rue du Centre 

(450) 792-3855 poste 8005 
-jude@hotmail.com 

    
rue Saint-Pierre 

(450) 250-2488 
mdj4vents@hotmail.com 

JUDE     
931, rue Saint-Édouard 
(450) 792-3943 
Gérard Saint-Pierre 

    
0, rue du Centre 

(450) 250-2485 poste 2 
924-0953 

info@fadoqstjude.com 
www.fadoqstjude.com  

avillon Saint -Jude)   
1441, rue Saint-Pierre 
(450) 773-0260 

Bernard -de-Michaudville)   
405, rue Principale 
(450) 792-3266 
Lundi au vendredi 9h00 à 11h30 
undi, mardi, merc., vend. 16h00 à 17h30 
Jeudi 17h30 à 19h00 

    
938, rue du Centre, Saint-Jude 
(450) 768-1200 

Mercredi 8h00 à 12h00  
sur rendez -vous (Infirmier- ère surplace, service de prise de sang et autres)

La clinique de vaccination des bébés est ouverte les 3èmes mardis du mois en avant-midi au CLSC de Saint
vous, il s’agit de contacter le centre de rendez-vous du CLSC  au 450-778-2572 poste 6003.

LIENS D'INTÉRÊT
Centre d'intervention de crise
(450) 774
1-844-774
www.contactry.qc.ca
 
Régie Intermunicipale d'Acton 
et des Maskoutains
(450) 774
www.regiedesdechets.qc.ca
 
Dépôt des matières recyclables
1880, rue Brouillette, S
 
Commission 
Saint -
(450) 773
www.cssh.qc.ca
 
MRC Maskoutains
(450) 774
www.mrcmaskoutains.qc
 
Transport adapté
(450) 774
mmartel@mrcmaskoutains.qc.ca
 
Transport collectif
(450) 774
tcollectif@mrcmaskoutains.qc.ca
 
Régie d'aqueduc
(450)792
 
Réseau Internet Maskoutain
(450) 250
www.rimaskoutain.com

TAXES MUNICIPALES 2018
 
1er versement: 1er mars 2018
2e verse
3e versement: 1er septembre 2018

premier de chaque mois avant 16 h au bureau 
(Québec) J0H 1 P0 ou par 

www.saint -jude .ca. 

ère surplace, service de prise de sang et autres)  

midi au CLSC de Saint-Jude. Pour prendre 
2572 poste 6003. 

LIENS D'INTÉRÊT 
Centre d'intervention de crise  
(450) 774-6952 

774-6952 (sans frais) 
www.contactry.qc.ca 

Régie Intermunicipale d'Acton 
et des Maskoutains  
(450) 774-2350 
www.regiedesdechets.qc.ca 

Dépôt des matières recyclables  
1880, rue Brouillette, Saint-Hyacinthe 

Commission scolaire de 
-Hyacinthe 

(450) 773-8401 
www.cssh.qc.ca 

MRC Maskoutains  
450) 774-3141 

www.mrcmaskoutains.qc.ca 

Transport adapté  
450) 774-8810 

mmartel@mrcmaskoutains.qc.ca 

Transport collectif  
(450) 774-3173 
tcollectif@mrcmaskoutains.qc.ca 

Régie d'aqueduc  
(450)792-2001 

Réseau Internet Maskoutain  
(450) 250-5050 
www.rimaskoutain.com 

TAXES MUNICIPALES 2018 

versement: 1er mars 2018  
verse ment: 1er juin 2018 
versement: 1er septembre 2018  


